„Inter Dubia ab Amplitudine Tua huic Sacrorum Rituum Congregationi proposita nonnulla sunt, in quibus agitur de certis, quae ab antiqua aetate, non in ista solum Limburgensi dioecesi, sed in universa fere Germania invaluerunt, consuetudinibus relate ad cultum erga Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum. Consuetudines istiusmodi haec S. Congregatio perpendens, quam Rubricis et decretis generalibus contrarias esse viderit, et a praxi Sanctae Romanae Ecclesiae prorsus alienas, a p p r o b a r i haud posse censuit. Dum autem ita definit, ejus mens minime fuit, ut contra abusus adeo generales et inveteratos Amplitudo Tua insurgere statim debeat, omnique vi admittat, ut incunctanter eradicerentur. Ex hac enim praecipiti agendi ratione turbae ac dissensiones oriri facile possent, et fideles graviter offendi, eo vel magis quod suspicari liceat, praedictos abusus suam non aliunde originem traxisse, quam ex laudabili Catholicorum desiderio, realem Christi Domini praesentiam in Eucharistiae Sacramento palam aperteque contra haereticos secum commorantes profitendi. Id unum itaque Sacra Congregatio sibi proposuit in Dubiis, de quibus sermo est, declarandis, ut Amplitudo Tua, regula prae oculis habita, de abusibus in sua dioecesi vigentibus tutum ferre possit iudicium. Regulae autem applicationem quod attinet, Sacra Congregatio supervacaneum ducit, Amplitudinem Tuam, cuius

prudentiali optime novit, adhortari, ut in corrigendis abusibus procedat cum omni patientia et doctrina, et juxta datam sibi opportunitatem ita illos eliminare satagat, ut nullum inde fideles scandalum patiantur. Romae die 9 Maji 1857.“

Stolica św. nazywa tedy, według powyżej przytoczonych zasad, stare zwyczaje *abusus*, żadnego prawnego znaczenia nie posiadające, żąda procedere przeciwko temu nie tylko cum patientia, lecz cum doctrina. Biskup ma je usuwać według swego zdania, a nie według opinii pojedynczego kapłana. Wierni nie powinni tem zniesieniem się gorszyć. Stolica św. nie ma tu na myśli pierwszego lepszego bigota lub dewotki i dla tego ocenienie tego pozostawia doctrinae Biskupa. Zasady te są także w piśmie Papieża Piusa IX z 22 kwietnia 1861 wystósowanem do kanonika Majera w Regensburgu, autora książki: *Die liturgische Behandlung des Allerheiligsten* zawarte:

„Nec dubitamus, quia Venerabiles Fratres Sacrorum in Germania Antistites pro spectata eorum prudentia et episcopali sollicitudine efficere velint, ut in propriis dioecibus commemoratae ordinationes sedulo observentur, ac illi palatim eliminentur usus, qui eisdem ordinationibus minime respondent.“